26) .lllichae! Haraburda, orator regis Poloniae 
in Moscovia a. 1573 (t 1586). 

27) Muradus 111. 
~Sl Tver'. 
29) Samojlovil!? 

N. 73. 

S.l .• [ante 3.VII1.1576]. 
Oratores imperatoris (nomine domini ipsorum) 
expositio de imperatoris legitima, Stephani autem Bathorei iUe.gitima et 

invalida in regem Poloniae electione. 

(Exemplar) 

Arm. 64, vol. 29, !f. 156-161v. 

Sacra Romana Caesarea Ungariae et Bohemiae Maiestas, Dominus 
noster clementissimus, in prima proposi tione circa negotia Imperli emanata 
Principibus, Statibus et absentium Comissariis promisserat se aliquando 
de electione Polonica mentionem facturam, monens intereaa> oratores, 
ut a suis Principibus plenum mandatum hac de re tractandi conquirant; 
quod ulterius eius Maiestas differre noluit. 

Post obitum ultimi Regis Poloniae Sigismundi Augusti et a tempore, 
quo ipse Rex Henricus relicta Polonia in Galliam reversus estb>, solicitavit 
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eius Maiestas, ut Archidux Hernestus in Regem Poloniae eligeretur. Quod 
non ambitionis aut utilitatis ullius intuitu actum essec) quispiam praesen· 
tetd), sed potius ob beneficium publicum etc) quietem totius Germaniae 
et Regnorum nostrorum, quae sane ob vicinitatem Poloniae, si aliquis 
inimicus noster ibi dominaretur, non parum incommodi perpeti possen 
palam est, tum etiam eius Maiestas semper prae oculis habuit, si quomodo 
posset Sacrum Romanum Imperium dilatareg), iccirco praedictum eius 
Maiestatis filium Archiducem Hernestum in Regem Poloniae promovereh) 
desideravit ac Polonis et Lituanis in primis comitiis eligendum proposuit. 
Cuius sane de causa id negotii susceptum est, nec unquam eius Maiestas 
per se Regnum Poloniae gubernare vel regnare intendebat. 

Cum autem aliqui primates Poloniae bene erga Serenissimam Domum 
Austriacam affecti id omnino disuaderent, ne Regno multis dissidiis et 
factionibus flagrante adolescensi), sed potius vir maturae aetatis et ex
perientiae, ut eius Maiestas est.n, praeficeretur, cuius gubernatione et 
prudentia .infinita existentes simultatesk) et lites tollerenturi) ac Regnum 
ipsum in pristinum statum restituereturm). Quod nemo praeter eius 
Maiestatem praestare posse asserereturn) et multis aliis rationibus, quas 
exprimere non est necessarium. Spem interea eius Maiestati iniicientes 
brevi fore, ut sedatou) Regno et compositis omnibus post paucos annos 
praedictus filius Archidux Hernestus postea ad Regnum maiori laude et 
totius ·Regni consensu promoveri posset. Cumque eius Maiestas primatium 
Poloniae petitionem divertere conaretur ac aliis rationibus illud ·Regnum 
suscipereP), ob gubernationem Sacri Romani Imperii ac Regnorum Statuum
que suorum in Poloniam profficisci non posse nec a Germania abesse 
licere aestimavitq). Idcircor) iterum, ut dictum filium Archiducem Her
nestum in Regem assumerent, instabat, qui statim•) ad Polonos prof
ficisci posset, et licet eius iuventus aliquamt) exceptionem pateretur, 
nichilominus illa omnia per senatores et viros bonos sibi tribuendos 
suppleri posse putabat. 

Quibus omnibus non obstantibus eius Maiestatem providentia nimi
rum divina in Regem Poloniae et Magnum Ducem Lituaniae legittime 
et secundum eiusdem Regni constitutionesu) publice, ut moris est, per 
Archiepiscopum Gnesnensemv) mox 'Regem Poloniae nominarunt; prout 
etiam antiqua consuetudo fert, Marschalchus1) idem publice in toto Regno 
declaravit. Quibus sic peractis legatos ad eius Maiestatem, qui instrumen
tum electionis post habitum iuramentum praestarentw), Viennam trans
misserunt. 

Quod cum adversarii cognovissent, tertia post sequenti die tres 
Consiliarii cum aliquibus nobilibus et Palatinis convenerunt ac Infantem 
Poloniae ea conditione Regni heredem fecerunt, siY) Vayvodam Tran
silvaniae in virum duceret. Hocque titulo dictus Vayvoda sibi Regnum 
devolutum iactatur, ut per litteras ad eius Maiestatem et postremo suis 
oratoribus persuadere conatur. Quocirca eius Maiestas, ut veritas ipsa 
pateat, hinc inde utriusque partis fundamenta Electoribus, Principibus 
ac Statibusaa) referre voluit. 

Primus articulus pro fundamento negocii fit, quod ex concordatis 
inter Poloniam, Lituaniam, Prusciam constat Polonos per se cittra•) aliorum 
assensum Regem elligere non debere nec uno iure posse. 

Secundum praesuppositumab) fit, quod Episcopi Poloni vota in eligendo 
Rege habeant praecipua ac sine illorumac) assensu nullamad) electionem 
valere posseae>. 

Tertio•n, post ipsam electionem factam nominationem Regis ad Ar-
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chiepiscopum Gnesnensemag> tamquam primatemahJ Polloniae spectare, 
publicationem vero per Marescalchum1J suppremumaiJ Regni fieri debere 
consta t. 

Modo cittra omnem controversiam constat in electione Vayvodae 
VarsoviaeaiJ facta neque ex Lituania aut PrusciaakJ, ut statuta Poloniae 
requirunt, ullosan praesentesamJ fuisse, nec ullos procuratores missos. 
Ergo certum est illam pretensam ellectionem invalidam et nullam esse, 
tamquam carentem authoritate illorum, qui praecipuam potestatem 
elligendi et constituendi Regem habent, cumquean) nominatio per dictum 
Archiepiscopum, uton) statuta ipsa requirunt, ac etiam publicatio per Mares· 
calcum facta non sit, facile quispiamaoJ sani iuditii praetensam electionem 
Vayvodae, cui omnes Regni•Pl solemnitates desunt, nullamaqJ ac inanem 
esse perspicere potest, et per consequens etiam coronationem nullam ac 
inanem iudicandam. 

Quas omnes rationes a principio eius Maiestas cum satis perpendisset 
ac Vayvodam hac in re contra ius Regnum affectare•rJ videret, et ne 
ulla dissidii, belli ac sanguinis effusionis ocasioas) daretur bonaque pace 
fruì possemus, quam primum per litteras, tum etiam proprio nuntio ad 
ipsum misso iustum titulum ad Regnum Poloniae haberet neve ruinam 
dicti Regni quereret, pluribus ac prolixe egit; neve eius Maiestatem ad 
extrema quaedam belli et tumultus compellaret, maxime cum ipsemet 
Vayvoda per suos oratores palam antea testatus sit se nichil contra 
Serenissimam Domum Austriacam in hac••J competitione Regni Polonici 
unquam acturum. Quae exhortatio apud ipsum Vayvodam omnino reiecta 
fuit nec responsum ullum eius Maiestati in supradicto negotio dedit. 

His non contenti qui a parte Vayvodae fuerunt, statim aliam conven· 
tionem in Tentzin habuerunt, utauJ maturius negotia••J eorum tractare 
possent. Ad quam eius Maiestas non desiit alias oratores mittere, qui 
adversariis contra legittimam electionem factam nil tentandum suaderent 
ac magis eius Maiestatem, a maiori parte electam, pro Rege recognosce
rent. Quibus etiam promittebat omnem benevolentiam ac Regni restitutio
nem, ex adverso autem ostendebant, nisi se submisissent, causam totius 
patriae ruinae esse et ex hac dissensione inter illos Turcam tandem in 
RegnumawJ ingressurum, ex Lituania alias adversarios adfuturos, quibus 
ipse Vayvoda resistere non posset••J, sicque hoc modo patriae cum multis 
hostibus negotium fore; adiunxit tamen eius Maiestas curandum esse 
oratoribus, ut•Yl qualem quoque amicabilem compositionem cum Vayvoda 
tractarent et ab hoc negotio incoeptobal diverterent. 

Nichilominus omnis labor in cassum et frustra tentatus est, cum 
nullo modo acquiescere ac exhortationibus eius Maiestatis condescendere 
voluisset, per legatos autem eius Maiestatis, quos diu apud se dettinuerat•l, 
nullum aliud responsum habitum est, nisi brevi litteris animum suum 
declaraturum. 

Interea decimo octavo Ianuarii Viennam venere oratores Regni 
Poloniae, qui eius Maiestati instrumentum electionisbbl attulerunt et quia 
de quibusdam conditionibus ac iuramento illis praestando aliquandiu 
disputatumbcl fuit, quod autem omnium gravissimum erat ac totum 
Imperium etbdl universam Christianitatem concernebat, nempe quod eius 
Maiestas mox in Poloniam profficisci deberet, id etiam longius negotium 
distulit. Tandem, ut ex litteris desuper confectis inferius pattebit•l, 
optimebcl negotium conclusum fuit ac eius Maiestas iuramentum solitis 
solemnitatibus praestitithfJ caeteraque omnia necessaria peracta sunt. 
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Cuius instrumenti copiam, ut clare et dilucide supradicta omnia 
probentur, eius Maiestas Electoribus Principibus praesentibus et absentium 
Comissariis daribgl voluit. Quod solemniter est confectum et cum ap· 
pensione multorum sigillorum, ut satis omnibus, qui illud legerint, constare 
possit Vayvodam cum suis fautoribusbhl falsa iactari ac omnibus per
suadere conari, quero non puduit eius Maiestati multa vana obiicere ac 
electionem eius Maiestatis invalidam esse palam dicere. Cum tamen id 
minime verum sit, nam, ut saepe narratum fuit, eius Maiestas non tantum 
ab Archiepiscopo Gnesnensi, ut Vayvoda dicit, electa est, sed a primatibus 
tam ecclesiasticis quam laicis, quibus illud ius competit, cum omni so
lemnitate electio iam saepe dieta facta est, praesentibus Lituanisbil et 
Pruttenis, secundum tenorem statutorum Regni Poloniae, receptis etiam 
notis de palatinatu in palatinatum, ut moris est, praecedente etiam solemni 
interrogatione et aliis requisitis. Qui omnes solum laudem Dei et honorem 
patriae prae oculis habuerunt, ut nemo merito dubitare possit nil amplius 
desiderari pro iusto titulo debere. 

Ex adverso pro parte Vayvodae pauci quidem senatores tantum ipsum 
Regem constituere conantur, quorum tres fuere senatores: Cracoviensis2>, 
Belzensis3l et Lublinensisbil 4l, adiunctis aliis castellanis: Scarnovienses>, 
Raziense6>, Masowszense7l et BiezenseB>, cum aliquibus nobilibus et equestris 
ordinis. Qui omnes purum benefitium patriae, iustitiam et constitutiones 
Regni curare videntur, cum huiusmodi temerariam electionem aggredi ausi 
sint et eius Maiestatem a iusto titulo repellere nitanturbk) et publicam 
libertatem in tyrannidem convertere velint. 

Sed quia forsitan obiicibi) posset electionem eius Maiestatis non fuisse 
in civitate solitabm) celebratam, his itahnl respondere voluimus: civitatemoo>, 
in qua ex antiqua consuetudine electiones fieri consueverant, ab ipsis 
Baturianisz> fuisse occupatam ac tormentis bellicis munitam, ut Ar
chiepiscopo Gnesnensi ac aliis primatibus Lituaniae et Prusciae tutus 
non pateret aditus. Nec tamen hac de causa electionem in eius Maiestatis 
persona factam irritambPl dicere debemus, cum non locus, sed vota eorum, 
qui Regem constituere possint, conspicienda sint. Restaret alia quaedam 
privata et nullius momenti obiectio. Quae omnia satis aperte Viennae 
in scriptis confutatabql fuerunt, ut ea denuo recensere superfluum sit. 
Non enim dubitat eius Maiestas, quin ex praecedentibus fundamentis 
Principes Electores et absentium Comissarii satis cognoscerent eius 
Maiestatis electionem iuribusbrl subsistere, libertatih•J et constitutionibus 
patriae consentaneam esse, Vayvodae vero ex opposito factiosam tyran
nicamque intrusionem appellandam et per consequens coronationem dicti 
Vayvodae nichili faciendamhtJ. 

Cum igitur, ut ex praecedentibus satis constat, eius Maiestas non 
tantum optimam causam foveatbu>, sed etiam saepius ex innata clementia 
Vayvodam ad resipiscentiambvJ hortata sit et gratiose cum illo negocium 
componere desideraverit ac nullamque ocasionem pacis conservandae 
praetermiseritbw>, quae omnia Vayvoda contempsisse videtur, ut serio 
agendum potiusbxJ in futurum esset. Attamen cum eius Maiestas nichilomi
nus optet quidem Regni Polonici conservationem, pacem patriae, ne temere 
in effusionem sanguinis prolabamus, non attentis praecedentibus denuo 
legatos ad Dietam generalem Varsoviae per Archiepiscopum conscriptam 
missitz>. Quibus commissum fuit, ut matrimonium inter Vayvodam et 
Infantem ineundum impedirent dictamque Infantem potius cum Archiduce 
Hernesto matrimonio copulandam suaderent, ut tentaret, si forsan hac 
via ad 'Regnum Poloniae pacifficezl pervenire posset. Ad quam Dietam 
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adversa pars, cum quibus hoc negocium tractandum erat, non com
paruit. Sic omnia infecta remanere. 

Id salurn constitutum fuit, ut tertia die !unii VarsoviaehYJ eius 
Maiestas personaliter ad sedandum omnia et paciffice obtinendum Regnum 
compareret in Poloniam. Quod sane ob indicta Sacri Romani Imperii 
presentia Comitiaca> fieri non potuit, et per suos legatos eius Maiestas 
se excusavit. Ad quam Dietam VarsoviensemchJ ex improviso Vayvoda 
advenit ibique compertis Caesareanisz>, quosdam praecibus, alios muneri
buscc>, maximam autem partem vi ad sui obedientiam et devotionem 
compulit, paucis quibusdam exceptis. Quod non tantum Poloniscdl contigit, 
sed iddemz> cum Lituanis actum est, eoque tandem deventum est, ut ii 
qui prius eius Maiestati praestiteruntccJ ac obedientiam iuraverunt, in
vidiaecn temporum ac fortunae adversae cedere volentes, sese Vayvodae 
certis quibusdam conditionibus submittere coacti sint, et nunccgJ omnino 
Polonia Lituania periclitatur, una aut altera civitate excepta. 

Sed quoniam dictus Vayvoda ad festum sancti Bartholomei proxime 
futurum omnes status, palatinatus Regni Poloniae conscripsit, nimirum 
ea de causa, quo sui voti compos fiat ac Regnum obtineat, iccircochJ eius 
Maiestas Electores, Principes ac status omnes voluit, ut negocium recte 
perpendant et quid, si Vayvoda dictum Regnum obtineret, damni ac 
periculi Germaniae afferre posset, perscrutarentur. Cum nichil certius 
sit Vayvodam a parte Turcae dependere et sub clientela ipsius vivere, ut 
quicquid Turca per ipsum efficere voluerit, seu transitum in Germaniam 
per Poloniam habere conetur, assequi possit. Iam ipsemet Turca palam 
gloriatur Poloniam sibi subiectam esse. Quocircacil omnino huiusmodi 
periculis obviandum estci>. Quid autem laudis Sacro Romano Imperio et 
utilitatis, si eius Maiestas Poloniam obtineret, accresceret, sole<kJ clarius 
est nec ulla demonstratione eget. Quapropter omnes Principes hortatur, 
ut eius Maiestatici> consilio et auxilio hac in re opem ferre velint. Quod 
idemcmJ Moscovita iam ante annum et nunc denuo per suos legatos 
facturum se pollicetur. Cuius vires et pottentiaz> spernenda non est, qua 
universae Christianitati et Sacro Romano Imperio praecipue multum 
auxilii adversus Turcam afferre posset, si cum illo foedus inire vellemus. 

Cum igitur ex fundamentis praedictis Electores ac Principes videant 
optimo iure Regnum Poloniae ad eius Maiestatem pertinere et ex cir
cumstantiis, quantum Germaniae intersit, si eius Maiestas id obtinere 
posset, iterumcnJ atque iterum hortatur, ut rem serio perpendant quidque 
hac in causa agendum sit, eius Maiestati consulant et auxilium ferre velint. 

Sed quoniam periculumco> non parvum est in mora propter dictam 
Dietam, quae ad festum sancti Bartholomei celebrabitur, quo tempore eius 
Maiestas certam resolutionem Polonis daturam promissit, ideo Electores, 
Principes et Comissarios absentium hortatur, ut negotium quo citius 
discutiant ac eius Maiestati consulendo<PJ gratum responsumcqJ dare 
velint. Vicissim eius Maiestas omnem gratiam et benevolentiam omnibus 
et singulis polliceturcr>. 

In dorso manu cardinalis Morone: Propositio Imperatoris de rebus 
Polonicis. Romae cum literis 3 Augusti 76. 

al expuctum et denuo suprascrlptum. el verba: beneflcium publicum et expuncta 
b) correctum ex: esset esse vldentur. 
c J sequitur expunctum : et O correctum ex : posset 
d) sequitur expunctum: sed (denuo adscrip- g) correctum ex: dilataret 

tum). hl correctum ex: promoveri 
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il in ms. adolesens 
j l sequuntur expunctae litterae: perf 
kl leviter correctum. 
lJ suprascriptum pro expuncto: superentur 
ml correctum ex alia forma eiusdem verbi. 
n l correctum ex : asseratur 
o) suprascriptum pro expuncto: placato 
p l sequuntur expuncta verba: vix posse as· 

sere re t 
q l lectio incerta, forsitan: asseruit 
rl suprascriptum loco expuncti: Quocirca 
sl supra lineam pro expuncto alia verbo. 
t l sequitur expunctum: magis 
ul sequuntur expuncta verba: praedictam 

Maiestatem 
vl in ms. Genensem <et in reliquis locis idem 

error repetiturl. 
wl sequitur expunctum: Viennam 
xl supra lineam 
y J !oco expuncti: qui suprascriptum. 
aal sequitur expunctum: recensere 
ab) sequitur expunctum: sit ve! fit 
acl supra lineam loco: eorum expuncti. 
ad) suprascriptum pro expuncto: et 
ael in ms. possit, ergo etiam legi potest: nul-

la elect!o valere possit. 
afJ correctum ex: Tertium 
ag) in ms. Gesnensem 
ahl in ms. primatum 
a!) sequitur expunctum: Imperli 
aj) in ms. Versoviae 
ak) sequuntur expuncta verba: seu alias ec-

clesiastlcas personas 
alJ supra lineam. 
aml sequitur expunctum: non 
an) sequitur expunctum: dieta 
aol suprascriptum pro expuncto: videtur 
apl in ms. regnis vel aliud verbum, deinde 

correctum. 
aql sequitur expunctum: esse 
arl sequitur expunctum: videre 
asl verba: effusionis ocasio supra lineam 

scripta. 
atl sequitur expunctum: electlo[ne] 
aul verbum correctum. 
avl correctum ex: negotlorum 
awl sequuntur expuncta verba: se imposses

surum 
axl !oca expuncti: potuerit suprascriptum. 

ay) sequuntur verba expuncta: tandem amica
bllem 

ba l sequitur expunctum initium verbi: remove-
rent (removl